Agéncia Nacional de

A NTT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploragao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracao de Rodovias

NOTA TECNICA 152/GEROR/SUINF/2011
Brasilia, 11 de outubro de 2011

PROCESSO: 50500.022147/2011-59

ASSUNTO: Anilise do Reajuste, da 2* Revisdo Extraordindria e 22* Revisdo Ordindria da Tarifa
Bésica de Pedégio — TBP, da Rodovia BR-290/RS, Trecho Osério — Porto Alegre
INTERESSADA: CONCEPA - Concessiondria da Rodovia Osério — Porto Alegre S/A

1. Do objeto

1. A presente Nota Técnica se refere a andlise do reajuste da Tarifa Bésica de Peddgio — TBP,
da Rodovia BR-290/RS, Trecho Osério — Porto Alegre — Entroncamento BR 116 (Entrada para
Guaiba) administrada pela Concessionéria da Rodovia Osério — Porto Alegre - CONCEPA com
data de vigéncia contratual a partir de 26 de outubro de 2011, e do necesséario restabelecimento do
equilibrio econémico-financeiro - por intermédio da 2° Revisdo Extraordindria e da 22* Revisdo
Ordindria da Tarifa Bésica de Ped4gio, em atendimento a Resolugdo ANTT n° 675, de 4 de agosto
de 2004, a Resolugio n° 1187, de 9 de novembro de 2005, e a Resolugdo n°. 3.651 de 07 de abril de
2011, incluindo os efeitos econdmico-financeiros decorrentes da revisdo do Programa de
Exploragido da Rodovia (PER).

2. Justificativa

2. A matéria vem a apreciacio desta SUINF em cumprimento ao disposto no artigo 79,
inciso XIII do Regimento Interno da ANTT, conforme a Resolucdo n° 3000, de 28 de janeiro
de 2009.

3. Historico

3. O processo licitatorio para a recuperagdo, a monitoracao e o melhoramento, a manutencio, a
conservagao, a operacao € a exploragcdo, mediante cobranca de peddgio da RODOVIA BR-290/RS,
TRECHO OSORIO — PORTO ALEGRE, e respectivos acessos, teve inicio mediante publicacio no
Diério Oficial da Unido do edital n® 0292/93-00 em 23 de agosto de 1993.

4. Em 6 de dezembro de 1994 a empresa Mendes Jinior Engenharia S.A. foi declarada
vencedora daquele certame, porém, ao ser convocada a sede do DNER para apresentar a
documentacdo exigida pelo Edital e celebrar o contrato de concessdo, em 26 de abril de 1995, nao
compareceu para formalizar os procedimentos necessarios.

5. Em 24 de abril de 1995 o Ministério Publico Federal interpds Acdo Civil Publica contra o
DNER requerendo, liminarmente, a suspensao da contratacao da empresa vencedora da licitacdo, e

de 20




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Supenmendencna de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Qutorga da Exploracao de Rodovias

decretacdo da nulidade do Edital de concorréncia, sendo admitido o Consércio Triunfo — SBS
Engenharia na lide como litisconsorte passivo necesséario, e obtida sentenca favoravel da Segunda
Vara Federal, julgando procedente a Acdo Civil Publica e anulando a licitacao.

6. Por intermédio da Resolucdo n°® 36, de 3 de maio de 1995, o Conselho Administrativo do
DNER determinou que a empresa Mendes Juinior Engenharia S.A. fosse desclassificada da licitagdo
e convocou o Consoércio Triunfo — SBS engenharia, 2° colocado na concorréncia, para que se
manifestasse sobre seu interesse em assinar o contrato de concessao.

7. Apbs decisdo da 4° Turma do Tribunal Regional Federal em sessdo de 20 de agosto de 1996,
dando provimento ao requerido pelo DNER e o Consércio Triunfo — SBS Engenharia, a autarquia
foi autorizada a concluir o processo licitatério.

8. Em 4 de marco de 1997, a Concessiondria da Rodovia Osério — Porto Alegre - CONCEPA,
empresa criada pelo Consoércio Triunfo — SBS Engenharia, firmou com a Unido o Contrato de
Concessao n° PG-016/97-00.

9. Em 4 de julho de 1997, mediante celebracio de Termo de Entrega e Cessdo de Bens, nos
termos da Clausula 330 do Contrato de Concessdo, foi efetuada a transferéncia do controle da
rodovia para a CONCEPA, iniciando-se entdo a contagem do prazo de 20 anos de vigé€ncia do
Contrato, avenga que completou 13 anos em 2010, apds adapta¢des implantadas por dez termos
aditivos, sendo o dltimo datado de 26 de maio de 2003.

10. Relativamente aos aspectos tarifdrios pactuados, o Capitulo III, Segdo IV, Subse¢do II do
Contrato de Concess@o e seus Termos Aditivos estabelecem, em sintese, que o valor da Tarifa
Baésica de Peddgio — TBP serd reajustado anualmente, na forma da lei, com base na variagdo
ponderada dos indices de pregos setoriais relativos aos seus principais componentes de custos, tendo
novembro de 1994 como data base e de 26 de outubro como aniversario para a anualidade.

11.  Por sua vez, o Capitulo III, Secdo IV, Subsecdo III do Contrato estabelece que, nos casos
previstos em suas cldusulas 63 (alterada pelo 10° Termo Aditivo) e 69, serdo efetuadas revisdes
tarifarias com vistas a restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicialmente pactuado pelas
partes, de forma a manter constante a relagdo entre os encargos da Concessiondria € a retribui¢do
dos usudrios da rodovia, expressa no valor da TBP.

3.1. Reajuste
12. A CONCEPA assumiu a concessdo, conforme Proposta de Tarifa apresentada em 30 de

novembro de 1994, mediante cobranca de uma Tarifa Bésica de Pedédgio - TBP no valor de
R$ 0,01/km (um centavo de real por quilometro).




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacado e Outorga da Exploracao de Rodovias

13. O primeiro reajuste coincidiu com a cobranca de peddgio e implicou em um aumento
de 44,61% sobre a TBP a partir de 26 de outubro de 1997, autorizado pela Portaria MT n° 820 com
base no Indice de Reajuste Tarifario — IRT, provisério no valor de 1,4461, correspondente a
varia¢io ponderada dos principais componentes de custos desde a data base de novembro de 1994 a
outubro de 1997, definindo, desse modo, a TBP reajustada — TBR inicial.

14.  Mediante esse critério contratual foram procedidos os reajustes seguintes, ressaltando-se que
as diferencas entre os valores dos IRT provisérios e os definitivos sdo compensadas no reajuste

subseqliente.

15. O quadro seguinte apresenta, resumidamente, a evolugdo do IRT considerado na concessao
dos reajustes da Concessiondria.

Evolucio do IRT e variagées percentuais por periodo

Ano IRT Provisério | Variacao % IRT Definitivo | Variacdo % | Diferencas %
1997 1,44610 44,61 1,41648 41,65 -2,05
1998 1,44130 -0,33 1,44085 1,72 -0,03
1999 1,65040 14,51 1,65036 14,54 0,00
2000 1,81250 9,82 1,82115 10,35 0,48
2001 1,96670 8,51 1,96579 7,94 -0,05
2002 2,16880 10,28 2,16457 10,11 -0,20
2003 2,52460 16,41 2,51410 16,15 -0,42
2004 2,75126 9,02 2,76726 10,07 0,58
2005 3,02994 10,13 3,04909 10,18 0,63
2006 3,14438 3,77 3,14501 3,16 0,02
2007 3,26772 3,92 3,25970 3,65 -0,25
2008 3,59416 9,99 3,57045 9,53 -0,66
2009 3,61036 0,45 3,61679 1,30 0,18
2010 3,79530 5,12 3,76934 4,22 -0,68

* O reajuste tarifirio do ano de 2003 foi obtido por intermédio de medida liminar.
3.2. Revisdes e Adequacoes
16. Nos termos do Contrato de Concessao PG-016/97-00, foram protocolados 18 processos de

Revisdo e efetivamente aprovadas 21 RevisOes Tarifdrias, as nove primeiras realizadas pelo
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem — DNER e as restantes por esta Agéncia.

17.  Além das revisdes antes mencionadas foram realizadas 4 (quatro) adequagdes no contratoqda
CONCEPA, todas realizadas e aprovadas pelo DNER. Embora o instituto da adequagao nao,co, ste

/




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacédo e Outorga da Exploracao de Rodovias

do contrato de concessdao com a CONCEPA, este foi entendido pelo DNER como uma espécie do
género revisao, na qual o remanejamento do cronograma dos encargos, das obras e dos servigos

relacionados no PER da concessiondria ndo implica em qualquer alteracdo no valor de sua TBP
diferenciando-se da revisdo stricto sensu, por nao apresentar qualquer reflexo sobre o valor da TBP.
Apenas a revisdo, propriamente dita, € capaz de alterar o valor da TBP.

18. O quadro a seguir apresenta, de forma sintética, a cronologia e o objetivo de cada uma
dessas modificacdes, decorrentes de revisdes e adequacgdes:

Modificacées no PER da Concessionaria da Rodovia Osério — Porto Alegre

R$ 0,01000 / km

para Aumento da capacidade da rodovia e seguranca do transito.
- R$ 0,01933 / km
Revisgo | 24.10.97 26.10.97 ou RS 0.7466 | Processon® 51100.009132/97-33
para Portaria MT n° 820, de 23/10/1997
R$ 1,44318
de R$0,01933 / km Ampliacdo da largura da plataforma da rodovia e auto de
para
Revisio 2 17.11.98 . R$0,02116/km | ndmero de cabines de pedégio.
evisdo A1 AL
ou Ri L4318 | Processo n° 51100.008893/98-95
R$ 1,57981 Portaria MT n° 493, de 17/11/1998
Utilizagdo de recursos do ISS arrecadados de outubro de
Adequacio | 4.2.1999 4.2.1999 Nio 1997 a outubro de 1998 em sinalizagéo refletiva.
Processo n°® 51100.007819/98-05
= Dilatacdo do prazo para melhoramentos e aumento
Adequagio 2 . . =
24.6.1999 24.6.1999 Nio nos investimentos em recuperagdo estrutural da
rodovia. Processo n° 51100.005250/99-80
de R$ 0,02216 /km
ol Excl do ISSQN 100.008208/99-20
) R$ 0,02010 / km xclusdo do Processo n° 51 . -
Revisio 3 17.8.1999 19.8.1999 ou R$ 1,57981 A
pa_;a Portaria MT n° 278, de 16/08/1999
R$ 1,50067
de R$ 0,02010 /km
L para Exclusio do ISS a partir de 1999; reducio da tarifa a
Revisio 4 R$ 0,02035 / km .
22.12.1999 | 26.12.1999 ouR$ 1,50067 | partir 18.8.1999. Processo n® 51100.010627/99-95
para Portaria MT n°® 444
R$ 1,51933
de R$0,02035 /km
R 5 14 Re-incl do ISS
evisio R$0,02146 /km e-1nclusao do Processo n°® 51100.012440/99-35
L 2.12.1999 1.1.2000 ou R$ 1,51933 .
(provisoria) par’a Portaria n°® 962, de 30/12/1999
R$ 1,60220
de R$O’§a2ri146 /km | Coeficiente de Distribuido entre os municipios da
Revisdo 6 R$0,02120/k: arcela arrecadada de ISSQN e exclusdo da CPMF.
- 162000 | 162000 | No002Een |P Q
(definitiva) pa;a Processo n°® 51100.012440/99-35
R$ 1,58279 Portaria n® 557, de 31/5/2000
Revisio 7 2122000 | 5.12.2000 de R$0£12r§10 /km | Novas obras interconexdo BR-290 com a BR-116,
evisio 12, 12,
R$ 0,02212 /km | com recursos do ISSQN em duas etapas (out/2000 e




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracéo de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracao de Rodovias

ou Ri ;;:8279 0ut/2001).Processo n° 51100.009557/99-12
R$ 1,65148
Compensag@o de perda de receita e atraso no reajuste
Adequagio 3 | 22.12.2000 | 23.2.2000 Nizo com verba de fiscalizagdo.
Processo n°® 51100.003930/00-29
de R$0,02212 / km
para Inclus@o do municipio de Glorinha no célculo do
. R$ 0,02221/ km . e
Revisdo 8 3.1.2001 3.1.2001 ou R$ 1,65148 coeficiente de distribui¢do do ISSQN. Processo
para n° 51100.013235/00-82 Portaria MT n° 8, de 3/01/2001
R$ 1,65820
Acerto de contas do débito de verba de fiscalizacdo e
crédito de recuperag@o de receita devida ao atraso na
Adequacdo 4 15.2.2001 15.2.2001 Nio revisdo/ e reajuste de 2000, recalculado em abril
de 2000. Processo n° 51100.004841/01-98 e
Processo n° 51100.013504/2000-19
de R$0,02221 / km | Inclus@o dos municipios de Cachoeirinha e Porto
para Alegre no célculo do coeficiente de distribuicdo do
_ R$0,02240 / km .
Revisdo 9 17.12.2001 1.1.2001 ou R$ 1,65820 ISSQN. Em out/2001 a tarifa em 2,1% passando para
Pﬂ6r 3238 R$0,02287/km. Processo n° 51100.000807/01-44
R§ 167 Portaria MT n° 1.197, de 17/12/2001
Repasse a modicidade de valores de ISSQN
R$0,02287 / km . .
arrecadados indevidamente, perdas com atrasos no
ara
P reajustes de 2000 e 2001 e com a MP 2025 com seus
R$0,02297 / km
. reflexos em um ano, retornando a R$0,02331
Revisdo 13 30.12.2002 | 26.10.2002
em 26.10.2003, o que representa uma TBP de
RS 1,70747
R$ 1,74043 em 2003. Processo n® 50500.002628/02-57
ara
P NT 072/2002, de 13.11.2002
R$ 1,71458
Resolugdo ANTT n° 143, de 26.12.2002
R$ 0,02331 / km | Perdas com atrasos, IRT e arredondamentos de 2002
para € 2003, atendimento ao Acdérddo n° 168-TCU,
R$ 0,02352 / km | Aliquotas de ISSQN, PIS, RDT e Rec. Alternativas
Revisdo 14 21.10.2004 | 26.10.2004 em 2003, Verbas de Fiscalizacdo — ndo conclusio
R$ 1,74043 obras recuperacdo, Incorporacio de trecho de 8,7 km.
para Processo n° 50500.188348/04-84 NT 096/2004, de 8.10.2004
R$ 1,75569 Resolugdo ANTT n° 774, de 21.10.2004.
R$0,02352 /km | Ajustes pela utilizacio de IRT provisorio,
para arredondamentos de 2004, Aliquotas de ISSQN, PIS,
R$0,02277 /km |RDT e Rec. Alternativas em 2004, Verbas de
Revisio 15 24.10.2005 | 26.10.2005 Fiscalizagdo — ndo conclusdo obras recuperacao.
R$ 1,75569 Processo n°® 50500.065567/2005-81
para NT 087/2005, de 11.10.2005
R$ 1,83171 Resolugdo ANTT n° 1186, de 24.10.2005
R$ 0,02277 / km | Ajustes pela utilizacio de IRT provisério,
para arredondamentos de 2005, Aliquotas de ISSQN, PIS,
Revisdo 16 24.10.2006 | 26.10.2006 | R$ 0,02263 /km |RDT e Rec. Alternativas em 2005, Verbas de
Fiscalizagdo — ndo conclusdo obras recuperagio.
RS 1,83171 Processo n° 50500.045999/2006-57




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploragcao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploragao de Rodovias

para NT 082/2006, de 20.10.2006
RS 1,82099 Resolugdo ANTT n° 1689, de 24.10.2006
R$ 0,02263 / km | Ajustes pela utilizagdo de IRT provisério,
para arredondamentos de 2006, RDT e Rec. Alternativas
R$ 0,02267 / km | em 2006, Verbas de Fiscalizagdo — ndo conclusdo das
Revisdo 17 30.10.2007 3.11.2007 obras de recuperacio.
R$ 1,82099 Processo 50500.068559/2007-59
para NT 081/2007, de 16.10.2007
R$ 1,82420 Resolugdo ANTT n° 2350, de 30.10.2007
R$ 0,02267 / km | Ajustes pela utilizaggo de IRT provisério,
para arredondamentos de 2007, RDT e Rec. Alternativas
R$ 0,02252 / km | em 2007, Verbas de Fiscaliza¢do — ndo conclusdo das
Revisdo 18 21/10/2008 | 26/10/2008 obras de recuperacio.
R$ 1,82420 Processo 50500.067230/2008-51
para NT 080/2008, de 14.10.2008
R$ 1,81175 Resolugdo ANTT n° 2935, de 21.10.2008
R$ 0,02252 / km | Alteragio da TIR de 23,99% para 21,24%,
Para Atendimento ao Acérdao n° 391/2008-TCU
. R$ 0,02241 / km | Processo 50500.018828/2008-17
Revisdo 19 17/02/2009 | 26/10/2009
R$ 1,81175 NTO007/2009/SUREF, de 13.02.2009
Para Resolugiio ANTT n°3.043, de 17.02.2009
RS 1,80336
Ajustes Atendimento ao Acérddo n° 391/2008-TCU,
Destaque p/matriz de trafego, receitas e periodo XTIR
R$ 0,02241 / km | Ajustes Atendimento ao Acérdio n® 168/2004-TCU
Para Atendimento ao Acérdao n® 1894/2009-TCU
R$ 0,02425 / km | ISSQN 2004, Alig. ISSQN 2005, utilizacdo de IRT
Revisdo 20 16/10/2009 | 26/10/2009 provisério e arredondamentos de 2008, RDT e Rec.
R$ 1,80336 Alternativas em 2008, Verbas de Fiscalizagdo — nfo
Para conclusdo das obras de recuperagao.
R$ 1,95089 | Processo 50500.027464/2009-47
NTO058/2009/SUINF, de 14.10.2009
Resolugdo ANTT n°3.043, de 17.02.2009
E.3.1.18-Inspecio de Trifego na Rodovia
R$ 0,02425 / km | F.1.8.5-Execugido de refligios
Para F.1.9.3-Extensdo da Concessdo (BR 116 - km 291,2
Revisio 2l e R$ 0,02440 / km | ao 299,9)
Extraodindria | 14/10/2010 | 26/10/2010 F.3.1.1-Alargamento OAE amplia¢do capacidade (km
1. R$ 1,95089 96,6/112,3-Cap/Int)
Para F.3.2-Construcio de passarela
RS 1,96327 F.7.15-Gerenciamento e Edificacio

IRT Definitivo e Arredondamento




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracao de Rodovias

Receitas Alternativas - Custos Associados
Verba de Fiscalizacio

Gravatai- Osdrio

Recursos Desenvolvimento Tecnol6gico — RDT

F.1.8.1-Pavimentacdao das faixas adicionais -

trecho

3.3. Evolucio das tarifas cobradas ao usuario

19.

O quadro a seguir apresenta a evolucdo da tarifa cobrada pela concessiondria aos seus

usudrios em decorréncia da combinagg@o das revisdes com os reajustes e a aplicagido do critério de
arredondamento, onde P1 € a praca de pedigio de Santo Antdnio da Patrulha, P2 de Gravatai e P3
Eldorado do Sul. As tarifas estdo expostas no formato apresentado ao usuério, ou seja, ja
multiplicadas pela quilometragem das respectivas pracas de pedagio - 74,66 km em P1 e P3 e 37,33
km em P2 alteradas para 80,46 km e 40,23 km a partir de 26.10.2005, pela incorporacdo do trecho
de 8,7 km a concessdo.

20.

Tarifas cobradas nas diversas pracas em R$ correntes

Evento DATA" | ValorP1/P3 | ValorP2 | Variacio %

Proposta de Tarifa 30.11.1994 0,75 0,37 -

Rev. 1/ Reajuste 1997** 26.10.1997 2,00 1,00 166,67
Rev. 2 / Reajuste 1998 18.11.1998 2,25 1,10 12,50
Revisao 3 18.8.1999 2,20 1,10 -2,22
Rev. 4 / Reajuste 1999 26.12.1999 2,50 1,20 13,62
Revisdo 5 1.1.2000 2,60 1,30 4,00
Revisdo 6 1.6.2000 2,60 1,30 -

Rev. 7 / Reajuste 2000 5.12.2000 3,00 1,50 15,38
Revisdo 8 1.1.2001 3,00 1,50 -

Revisao 9 1.1.2002 3,00 1,50 -

Reajuste 2001 8.1.2002 3,40 1,70 13,33
Rev. 13 / Reajuste 2002 6.1.2003 3,70 1,90 8,82
Reajuste de 2003 14.11.2003 4,40 2,20 18,92
Rev. 14 / Reajuste 2004 26.10.2004 4,80 2,40 9,09
Rev. 15 / Reajuste 2005 26.10.2005 5,50 2,80 14,58
Rev. 16 / Reajuste 2006 26.10.2006 5,70 2,90 3,64
Rev. 17 / Reajuste 2007 3.11.2007 6,00 3,00 5,26
Rev. 18 / Reajuste 2008 26.10.2008 6,50 3,30 8,33
Rev. 19/20 / Reajuste 2009 26.10.2009 7,00 3,50 7,69
Rev. 21/ Extra 1 /Reaj 2010 | 26.10.2010 7,50 3,70 10,0

* Data de alterac@o para o usudrio

Os efeitos das revisdes realizadas estdo ilustrados no grafico seguinte, juntamente co

**Inicio da cobranga de pedagio

tarifa praticada em funcio dos reajustes contratuais.




Agéncia Nacional de
Transportes Terrestres

ANTT

Superintendéncia de Exploracaoc de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracao de Rodovias

N W b O N

—+—TBP —s—P1eP3 P2

4. Analise

21.  Tecidas as considera¢des preliminares, cujo escopo era o de apresentar informacOes gerais a
respeito da evolug@o tarifaria ao longo do perfodo da concessdo passa-se ao exame do objeto da
presente Nota Técnica.

4.1 Reajuste

22. Por intermédio da CARTA ENG 285/2011-DIR, de 10 de agosto de 2011, a CONCEPA
encaminhou célculos prévios relativos ao valor da TBP reajustada a partir de 26 de outubro
de 2011, com base na TBP aprovada na Revisao 21.

23. Os valores das tarifas reajustadas e submetidas a aproximacio, segundo o critério de cilculo
implicito naquela correspondéncia, com a manutencdo da TBP aprovada na revisdo 21, seriam
alterados de R$ 7,50 para R$ 7,70 nas pragas de pedédgio de Santo Antdénio da Patrulha e Eldorado
do Sul, P1 e P3, e passariam de R$ 3,70 para R$ 3,90 na praca de pedagio de Gravatai - P2.

4.1.1 Dos Dispositivos contratuais aplicaveis para a concessao de reajuste

24. O Capitulo III, Se¢do IV, Subsecdo I, do Contrato de Concessdo apresenta o seguinte texto
a respeito do reajuste tarifario:

“Capitulolll




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploragao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulagao e Outorga da Exploracao de Rodovias

(...)

Secdo IV

(..)

Subsegdo 11

(...)

Do Reajuste da Tarifa Bdsica de Peddgio
()

48. O valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO serd reajustado anualmente, sem prejuizo da possibilidade da
reducdo desse prazo, nos termos previstos no 5°do art. 28 c¢/c o 1° do art. 70 da Lei n°. 9.069, de 29 de junho de
1995, considerando-se, como data-base do CONTRATO a data da celebragdo do CONTRATO de concessdo.

52. O valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO serd reajustado de acordo com a férmula abaixo, baseada na
variagdo ponderada dos indices de reajustes relativos aos principais componentes de custos considerados na
formagéo do valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO.

TBR = V{[OJO(JTII; ITo ]+ 0,43(1101”—’ IPo )+ Osls(IOAEz ~ IOAEo j+ 0’29(101 12‘[(:0 ﬂ . 1}

0 0 I0AEo 0

, onde:

TBR - é o valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO reajustada;

V — é o valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO;

ITo — € o indice de Terraplanagem, relativo ao més da data-base, calculado pela Fundagdo Getulio Vargas —
FGV;

IToi — ¢ o indice de Terraplanagem, relativo ao més do reajuste, calculado pela Fundag¢do Getulio Vargas —
FGV;

IPo — ¢ o indice de Pavimentacdo, relativo ao més da data-base, calculado pela Fundagdo Getulio Vargas —
FGV;

IPi - é o indice de Pavimentagdo, relativo ao més do reajuste, calculado pela Fundagdo Getulio Vargas — FGV;

IOAEo0 — ¢ o indice de Obras de Artes Especiais, relativo ao més da data-base, calculado pela Fundagdo Getulio

Vargas — FGV;
IOAEI — é o indice de Obras de Artes Especiais, relativo ao més do reajuste, calculado pela Fundagdo Getulio
Vargas — FGV;
ICo - é o indice de Servicos de Consultoria, relativo ao més da data-base, calculado pela Fundacdo Getulio
Vargas — FGV
ICi - € o indice de Servicos de Consultoria, relativo ao més do reajuste, calculado pela Fundacdo Getulio
Vargas — FGV;

0,10; 0,43; 0,18 e 0.29 — pardmetros, cuja soma € igual a 1 (um)
53. O cdlculo do reajuste do valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO serd feito pela CONCESSIONARIA e
previamente submetido a fiscalizagdo do DNER para verificagdo de sua corregdo: o DNER terd o prazo de 48

(quarenta e oito) horas para verificar a corre¢do do cdlculo.

54. Aprovado, pela fiscalizacdo, o cdlculo, a CONCESSIONARIA fica autorizada a praticar o reajuste.




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacéo e Outorga da Exploracao de Rodovias

55. Os pardmetros contemplados na formula de reajuste prevista no Item 48, vigorardo até a conclusédo e
recebimento definitivo das obras de recuperagdo e reforco das estruturas especificadas no PROGRAMA DE
EXPLORACAO DA RODOVIA.

56. Executadas e recebidas em cardter definitivo as obras de recuperagcdo e reforco das estruturas da
RODOVIA, os parametros 0,10, 0,43, 0,18 e 0,29 da formula de reajuste passam a vigorar com os seguintes
pesos, respectivamente: 0,05 (para Terraplanagem), 0,22 (para Pavimentagdo) , 0,05 (para Obras de Artes
Especiais), 0,68 (para Servigos de Consultoria).”

25. Em funcdo das disposi¢cdes do paragrafo 55 ¢ 56 do contrato, do 1° Termo Aditivo, e
conforme consta no Termo de Recebimento (fl. 50 do Processo n® 50500.022147/2011/59), de
05/10/2010, e no Despacho GEFOR (1.58 do mesmo processo), de 15/03/2011, as obras da fase de
recuperacdo da rodovia foram recebidas em cardter definitivo por esta Superintendéncia de
Exploracdo da Infraestrutura Rodovidria - SUINF em 05/10/2010. No entanto, nesta 22° Revisao
Ordindria e 2* Revisdo Extraordindria da TBP ainda estdo sendo utilizados os pardmetros da
férmula de reajuste correspondentes a fase de recuperacio, uma vez que a mudancga dos parametros
estd sendo objeto de processo especifico (n°. 50500.023783/2007-11). Em 29 de julho de 2011, a
Diretoria Colegiada da ANTT emitiu a Deliberagdo n°. 122/11, determinando a SUINF que no
prazo méaximo de 120 dias analise as metodologias para alteracdo dos parametros da férmula
contratual do reajuste da tarifa bisica de pedagio das concessdes de rodovias federais - 1* etapa.
Assim que for dada uma defini¢cdo sobre o assunto, os efeitos decorrentes serdo retroagidos a data
do recebimento das obras.

26.  Efetuaram-se as projecoes dos indices de outubro de 2011 ainda ndo disponiveis, conforme
mostra o quadro seguinte:

O.A.E. Pavimentacao Terraplanagem |S. Consultoria
Meses Col. 36 Col. 37 Col. 38 Col. 39
FGV FGV FGV FGV
Indices disponiveis
Julho 2011 217,872 236,103 207,198 175,409
Agosto 2011 217,473 235,835 207,357 176,167
Setembro 2011 218,788 236,548 209,015 177,232
Variacao Mensal
Jul/Ago 2011 -0,183% -0,114% 0,077% 0,432%
Ago/Set 2011 0,605% 0,302% 0,800% 0,605%
Variacao Média
Variacao Média 0,211% 0,094% 0,438% 0,518%
Projetado para outubro de 2011
Outubro 2011 219,249 236,771 209,931 178,151




N Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploragcao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracao de Rodovias

27. Uma vez que estardo sendo procedidas alteracdes na TBP, como apresentado no item 4.2
adiante, demonstra-se a seguir o cilculo do Indice de Reajuste Tarifério (IRT), para posterior
aplicacdo na atualizag@o da Tarifa Bésica de Ped4gio resultante.

28. O quadro seguinte apresenta os indices de reajustes tarifarios na data da apresentacdo da
proposta (novembro de 1994) e os da data de reajuste projetados (outubro de 2011) que compdem a
férmula paramétrica de reajuste da tarifa basica de pedagio da concessiondria, juntamente com 0s
pardmetros de ponderacdo que refletem o peso de cada componente do Programa de Exploracio da
Rodovia — PER.

Indice de Terraplanagem ITo 59,509
Indice de Terraplanagem ITi 209,931
Ponderacao para Terraplanagem 0,10
Pavimentagao IPo 53,501
Pavimentacao IPi 236,771
Ponderagdo para Pavimentagdo 0,43
Obras de Arte Especiais IOAEo0 59,296
Obras de Arte Especiais I0AFEi 219,249
Ponderagdo para Obras de Arte Especiais 0,18
Servigos de Consultoria ICo 52,213
Servicos de Consultoria ICi 178,151
Ponderag@o para Servigos de Consultoria 0,29

29.  Considerando-se que o IRT encontrado foi de 3,91081, pode-se afirmar que o percentual de
reajuste a ser concedido para o periodo 2010 a 2011 € de 3,04 %. Este resultado pode ser encontrado
de duas formas:

I) Varia¢do do IRT no periodo de 12 meses entre o IRT provisério de 2011 e o definitivo
de 2010 de 3,75% combinada a variagdo entre o IRT definitivo de 2010 e o provisério
de 2010, de -0,68 %

3,91081 / 3,76934 x 3,76934 / 3,79530 x 100 — 100 = 3,04 %

IT) Diretamente pela varia¢do entre o IRT provisério de 2011 e o provisério de 2010

3,91081 / 3,79530 x 100 — 100 = 3,04 %

30. Todavia, com base no disposto nas Resolugdes 675/2004/ANTT e 1187/2005/ANTT, esta
agéncia realizou revisdes em diversos itens do contrato de concessdo da CONCEPA, com reflexos
no fluxo de caixa da Concessiondria, e conseqlientemente no seu equilibrio econdmico-financeiro,

>/1 de 20

4
) o

que alterou o valor da TBP, conforme explicitado no subitem 4.2.



Agéncia Nacional de

- A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulagao e Qutorga da Explorac@o de Rodovias

4.2 Revisao

4.2.1 227 Revisao Ordinaria

31. Em observancia ao Capitulo III, Se¢do IV, Subsecdo III do Contrato de Concessdo PG-
016/97-00 e seus aditivos, bem como ao preconizado no artigo 24, incisos VI e VII, da Lei n°
10.233, de 5.6.2001 e na Resolugdo ANTT n° 675/2004, e em observacdo ao pleito da
concessiondria, feito por meio da Carta n° 003/2011/DIR, de 17/03/2011, procedeu-se a revisdo da
TBP, no fluxo de caixa original da concessdao, com a finalidade de manter o equilibrio econémico
financeiro inicial do contrato, conforme a seguir se apresenta.

32.  Pontua-se que todas as percentagens de variacdo da TBP citadas sdo em relacdo a tltima
TBP aprovada, de R$ 1,96327, conforme Resolugdo n® 3.595, de 14 de outubro de 2010.

4.2.2.1 Ajuste pela utilizacao de indices provisorios de reajuste e pela aplicacao do critério de
arredondamento em 2010 — Resolucio 675, Art. 2° inciso 11, alineas (a) e (b)

33.  Foi identificada a necessidade de realizar ajustes na TBP em fungdo das distor¢des
ocasionadas pela utilizacdo do IRT provisério e da aplicacdo do critério de arredondamento da tarifa
cobrada ao usudrio no periodo de 26.10.2010 a 25.10.2011.

34. Nesse caso realizou-se a substituicdo, no periodo acima mencionado da TBP de equilibrio -
R$ 1,96327, pela tarifa efetivamente praticada de R$ 1,98974, obtida a partir da tarifa de fato
cobrada em 2010/2011 de R$ 7,50 dividida pelo IRT definitivo de 3,76934.

35.  Esse procedimento inclui no Demonstrativo do Resultado Econdmico - DRE a diferencga
entre a receita prevista pela TBP e a obtida pela tarifa efetivamente praticada, reduzindo ou
aumentando a receita de pedagio exatamente na perda ou ganho incorrido nas pragas P1 e P3.

36. Metodologia idéntica é adotada para P2, onde dividimos R$ 3,50 por 3,76934 e incluimos o
resultado no mesmo quadro de tarifas ponderado para o periodo correspondente.

37. Computadas essas distor¢des na receita de pedagio, a TBP obtida no item anterior apresenta
decréscimo de 0,22% (vinte dois centésimos por cento).

4.2.2.2 Receitas Alternativas - Resolucao 675, Art. 2° inciso I, alinea (a)

38. Em atendimento ao Memorando 410/2011/SUINF, de 16 de setembro de 2011, a
Superintendéncia de Marcos Regulatérios SUREG, no Memorando 169/2011/SUREG, de 20 de
setembro de 2011, informou o montante de receitas levantado na fiscaliza¢do econdmico-financeira

?!de 20
“<z\///



“ Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Qutorga da Exploracao de Rodovias

a ser levado a modicidade tarifaria no ano de 2010. Segundo o Memorando, a CONCEPA n@o
apresentou custos assoclados as receitas alternativas.

i Receitas
MESES | Alternativas
JAN 140.747,32
FEV 133.010,31
MAR 155.076,17
ABR 112.718,42
MAI 106.380,73
JUN 106.657,40
JUL 106.528,23
AGO 107.863,23
SET 103.997,65
ouT 108.101,63
NOV 106.262,65
DEZ 115.160,73

TOTAL | 140250447

39.  Ressaltamos que, a edi¢do da Resolucdo 2552/2008/ANTT em 14.2.2008, sacramentou o
critério de considerar, além dos custos associados, o percentual de 15% destas receitas como custos
administrativos, tratando o assunto de forma semelhante ao procedimento adotado para outras
concessoes.

40.  Desse modo, acresceu-se ao DRE o valor correspondente as atividades que geraram receitas
alternativas, a pregos iniciais, e, condicionando o fluxo de caixa a TIR contratual de 21,24410%, a
TBP obtida apresenta decréscimo de 0,18% (dezoito centésimos por cento).

4.2.2.3 Recursos destinados ao desenvolvimento tecnolégico na area de engenharia rodoviaria
— RDT - Resolucio 675, Art. 2° inciso I, alinea (b)

41. A Resolugéo n°® 483 da ANTT, de 24 de marco de 2004, regulamentou a aplicacdo dos
recursos destinados ao desenvolvimento tecnoldgico na drea de engenharia rodovidria — RDT. Em
atendimento ao Memorando 410/2011/SUINF, de 16 de setembro de 2011, foram considerados os
valores informados pelo Memorando 169/2011/SUREG, de 20 de setembro de 2011, sobre os
montantes anuais aplicados pela concessiondria a titulo de RDT. Segundo o referido Memorando
foram verificadas divergéncias entre os valores das Notas fiscais apuradas més a més e os valores
registrados nos balancetes mensais de 2010, devendo ser considerados os valores apurados nas
Notas Fiscais.




> Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracao de Rodovias

A VALORES DA
MES NOTA FISCAL
JAN | 1338333
FEV 12.683,33
- MAR | 12.683,33
ABR 20.234,50
MAI | = 31.234,50
JUN 56.300,00
JUL |  52.000,00
AGO 45.500,00
_SET | 2760000
OUT 31.000,00
_ NOV. | 37700000 @
DEZ 184.050, oo
TonL || e

42.  Uma vez convertidos a precos de Nov/94, esses montantes sdo cotejados com os seus
correspondentes no DRE e as diferencas, quando os projetados forem maiores que os valores reais
gastos, a diferenca € repassada a modicidade, abatendo o total de tributos. Em func¢fo desses ajustes
no DRE e condicionando o fluxo de caixa a TIR contratual de 21,24410%, a TBP obtida apresenta
decréscimo de 0,004% (quatro milésimos por cento).

4.2.2.4 Inexecucdes do PER - Resolucio 675, Art. 2°, inciso III

43. A Geréncia de Engenharia e Investimentos de Rodovias — GEINV encaminhou a Nota
Técnica n° 016/2011/GEINV/SUINF, de 03/10/2011, constante do Processo 50500.022242/2011-
52, onde analisa as atividades executadas pela Concessiondria, considerando as obrigacoes
estabelecidas no PER e a necessidade de novas obras ou servicos na rodovia, promovendo
alteracGes nos valores e cronogramas dos mesmos.

44. A consideragio do unico item de revisdo classificado como ordindrio, “E.2.3.1 — Posto de
Pesagem Fixo”, resulta em decréscimo de 0,06% (seis centésimos por cento) na TBP, encerrando a
revisdo ordindria promovida por esta ANTT.

4.2.2 Efeitos finais da 22* Revisao Ordinaria

45.  Destaca-se que o efeito final da Revisdo Ordindria promovida neste ato pela ANTT altera a
TBP resultante da 21* Revisdo Ordinaria e 1* Revisdo Extraordindria, demonstrada em 3.2, a partir
de 26 de outubro de 2011, de R$ 1,96327 para R$ 1,95420, o que corresponde a decréscimo de
0,46% (quarenta e seis centésimos por cento).




Agéncia Nacional de

. AN TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracédo de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracao de Rodovias

4.2.3 2* Revisiao Extraordinaria

46. A Geréncia de Engenharia e Investimentos de Rodovias — GEINV encaminhou também na
Nota Técnica n° 016/2011/GEINV/SUINF, de 03/10/2011, constante do
Processo 50500.022242/2011-52, os itens considerados como extraordinérios.

47.  Considerando a Resolug@o n® 3.651/11, de 7 de abril de 2011, que aprova a metodologia de
recomposicido do equilibrio econdmico-financeiro dos contratos de concessdo da 1* Etapa, da 2°
Etapa — fase I e do P6lo Pelotas, em decorréncia de novos investimentos € servigos, parte da 2*
Revisdo Extraordinaria foi inserida no Fluxo de Caixa Marginal.

48. A propésito, ressalta-se que os célculos referentes ao Fluxo de Caixa Marginal foram
executados com valores de contrato, no que tange aos valores de trafego e da taxa interna de retorno
— TIR, em virtude de o ato administrativo que dispord sobre o cdlculo da taxa de desconto, que sera
utilizada no fluxo de caixa marginal, ainda nfo ter sido publicado. Assim que tal ato for publicado,
os eventos considerados nesta revisdo no dmbito do Fluxo de Caixa Marginal poderdo ser revistos,
conforme a metodologia de calculo da TIR.

49.  No Fluxo de Caixa Original foram inseridos apenas os eventos que nfo representam
acréscimo de novos investimentos ou Servigos.

50. A seguir, serdo apresentados separadamente os eventos que foram inseridos no Fluxo de
Caixa Original e os inseridos no Fluxo de Caixa Marginal.

51.  Pontua-se que todas as percentagens de variagdo da TBP citadas s@o em relacdo a ultima
TBP aprovada, de R$ 1,96327, conforme Resolucdo n° 3.595, de 14 de outubro de 2010.

4.2.2.5 Eventos inseridos no Fluxo de Caixa Original

52. A tabela a seguir apresenta os itens de revisdo extraordiniria considerados via Fluxo de
Caixa Original, assim como a variacdo resultante na TBP:

Itens Incluidos/Revisados Numeracao no PER Variacio

Posto de Pesagem Fixo (Investimento) ItemE.2.3.1 -0,05%
Posto de Pesagem Fixo (Custo Operacional) ItemE.3.1.12 -0,10%
Execugdo de reftigios ItemF.1.8.5 +0,03%
Extensio da Concessdo (BR 116 - km 291,2 Item F.1.9.3 -0.43%
a0 299,9)

Construcdo de passarela Item F.3.2 -0,01%
Gerenciamento e Edificacio Item F.7.15 +0,02%




Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacdo e Outorga da Exploracao de Rodovias

Inspecdo de Tréfego na Rodovia Item E.3.1.19 +6,20%
Alargamento das OAE para ampliagdo de

capacidade (km 96,6 ao 112,3 - Pista ItemF.3.1.1 -0,37%
Capital/Interior)

Prote¢do dos Pilares do Vao Mével da Ponte
sobre o Rio Guaiba (Constr. Duques D'Alba Item F.3.4 -0,01%
e Amortecedores de Impacto

Pavimentacgio das faixas adicionais - km 96,6
ao 112,3

Item F.1.2 -0,61%

53.  E importante destacar que a Resolucio n° 3.651/2011, de 07/04/2011, ndo dispde sobre a
retirada de investimentos do Fluxo de Caixa Original da Concessdo, com a publicacdo da referida
resolucdo tal conceito se torna importante, visto que agora, ha tratamento diverso para insercao de
investimentos no contrato de concessao.

54.  No artigo primeiro da resolucio, € dito que a resolugao se objetiva:

Aprovar metodologia de recomposicdo do equilibrio econdmico-financeiro
dos contratos de concessdo de rodovias federais da 1° Etapa, da 2° Etapa ~
Fase I, e do Polo Pelotas, em decorréncia da realizacdo de investimentos e
servigcos ndo acordados quando da pactuagdo do contrato.

55.  E importante, também, observar o que diz o segundo artigo:

A metodologia de que trata esta Resolucdo consiste na recomposi¢do do
equilibrio contratual, na hipdtese de inclusdo, apds a publicagdo desta
resolugdo, de investimentos ou servigos ndo previstos na proposta inicial,
por meio da adocdo de um Fluxo de Caixa Marginal, projetado em razdo
do evento que ensejar a recomposicdo, considerando:

I - os fluxos dos dispéndios marginais resultantes do evento que deu origem
a recomposigdo; e

II - os fluxos das receitas marginais resultantes da recomposi¢cdo do
equilibrio econdmico-financeiro.

56.  Assim, pode-se observar que a resolucdo disciplina, que para inser¢do de novos
investimentos e servigos ndo pactuados no contrato, a inser¢ido desses deve acontecer, por meio, do
Fluxo de Caixa Marginal, porém nao disciplina o que deve ser feito com os investimentos que
foram pactuados a época da celebragdo do contrato, e estdo sendo retirados do Fluxo de Caixa
Original. Quando da inser¢do de novos investimentos a concessiondria teria direito a restabelecer o




Agéncia Nacional de

AN TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacéo e Outorga da Exploracao de Rodovias

valor daquele investimento ou servico que foi retirado do Fluxo de Caixa Original? Este tipo de
questdo nao esta disciplinado na Resolucao n° 3.651/2011, de 07/04/2011.

Com base na Nota Técnica Nota Técnica n® 16/2011/GEINV/SUINF, de 06/10/2011 € solicitado a
supressdo do investimento de R$ 1.603.866 (a precos iniciais) referente ao item F.1.2
(Pavimentacdo das faixas adicionais - km 96,6 ao 112,3), no ano de 2013, este item foi retirado, e
ndo mais estd contabilizado no Fluxo de Caixa Original, porém necessita-se que seja regulamentado
o tratamento desta questao.

57. O resultado consolidado das alteragdes no PER classificadas e tratadas como 2* Revisao
Extraordindria, aumenta a TBP de R$ 1,95420 para R$ 2,04570, representando acréscimo de 4,68%
(quatro inteiros e sessenta € 0ito por cento).

4.2.2.6 Eventos inseridos no Fluxo de Caixa Marginal

58. Em funcdo de andlise procedida pela GEINV, conforme Nota Técnica
n° 016/2011/GEINV/SUINF, foi considerado o acréscimo do item de custo operacional G.5 -
Aparelhamento da Policia Rodovidria Federal no PER da CONCEPA, o qual ensejou necessidade
de reequilibrio no Fluxo de Caixa Marginal, aumentando a TBP em 0,13%, (treze centésimos por
cento), além do item de custo operacional 3.1.20 — Sistema ITS, aumentando a TBP em 0,25%
(vinte e cinco centésimos por cento). A transferéncia para o equilibrio econdmico-financeiro dessas
alteracGes resulta em aumento na TBP, de R$ 2,04570 para R$ 2,05306, representando acréscimo
de 0,36% (trinta e seis centésimos por cento).

4.24 Efeitos finais das revisoes

59.  Em decorréncia dos aspectos analisados pela presente Nota Técnica, o efeito combinado de
todos os itens acima apontados altera a TBP, com vigéncia a partir de 26 de outubro de 2011, no
equilibrio econdmico-financeiro de R$ 1,96327 para R$ 2,05306, correspondendo a uma variacdo
percentual que representa um acréscimo de 4,57% (quatro inteiros e cinquenta e sete centésimos por
cento), em que o decréscimo de 0,46% (quarenta e seis centésimos por cento) corresponde a 22°
Revisdo Ordindria e o acréscimo de 4,68% (quatro inteiros e sessenta e o0ito centésimos por cento) a
2% Revisao Extraordindria.

4.3 Atualizacdo da tarifa revisada

60.  Apds estas revisdes efetua-se a atualizacdo monetéria da TBP, necesséria para a manutengio
do equilibrio econdmico-financeiro, a partir do fator resultante da ponderagdo dos principais
componentes de custos definido anteriormente de 3,91081 (IRT — Item 4.1) obtendo-se para as
pracas de pedagio P1 e P3:

-R$2,05306 x 3,91081 (IRT) = RS 8,02912;
17 de 20

4



Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracac de Rodovias

- Representando uma variagdo percentual de 7,76%
[(R$ 8,02912 — R$ 7,45119) / R$ 7,45119 x 100], sem realizar a aproximacdo contratual;
ou,

- R$ 8,00, com variagdo percentual de 6,67% [(R$ 8,00 — R$ 7,50) / R$ 7,50 x 100],
realizando-se as aproximacdes previstas no contrato.

61.  Paraa praca de pedagio P2 temos:
- R$ 2,05306 x (40,23/80,46) x 3,91081 (IRT) = R$ 4,01456;

- R$ 4,00, com variagdo percentual de 8,11% [(R$ 4,00 — RS 3,70) / R$ 3,70 x 100],
realizando-se as aproximacdes previstas no contrato.

62. O efeito conjugado, antes da aplicacdo do critério de aproximacdo, destas revisoes e do
reajuste anual na Tarifa Bésica de Pedégio reajustada, resulta em acréscimo de 7,76% (sete inteiros
e cinco centésimos por cento), que aumenta para: 6,67% (seis inteiros e sessenta e sete cent€simos
por cento), apés a aproximacdo, nas Pracas de Peddgio P1 — Santo Antonio da Patrulha e P3 —
Eldorado do Sul; e 8,11% (oito inteiros e onze centésimos por cento) na Praca de Pedagio P2 —
Gravatai. Em P1 e P3, a tarifa de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos) aumenta para R$ 8,00
(oito reais). As revisGes e o reajuste acarretam ainda na majorag¢@o de R$ 3,70 (tré€s reais e setenta
centavos) para a R$ 4,00 (quatro reais) na Tarifa Basica de Peddgio reajustada da Praca P2 —
Gravatai da Rodovia BR-290/RS, Trecho Osério — Porto Alegre e respectivos acessos.

5. Da Verificacdo da Adimpléncia da Concessionaria

63. Em atendimento ao Memorando 410/2011/SUINF, a Geréncia de Avaliacdo Econdmica ¢
Financeira (GEAFI) da Superintendéncia de Marcos Regulatérios (SUREG) encaminhou, por meio
dos Memorandos 169/2011/SUREG e 182/2011/SUREG, de 20/9/2011 e 11/10/2011,
respectivamente, o Relatério Consolidado de Fiscalizacdo 2011 e complementagdo, nos quais nao
constam irregularidades por parte da Concessiondria da Rodovia Osério — Porto Alegre S.A. —
CONCEPA.

64. A Geréncia de Fiscalizacdo e Controle Operacional de Rodovias - GEFOR/SUINF, em
atencdo ao Memorando 109/2011/GEROR/SUINF, de 16/09/2011, informa, por meio do
Memorando n° 202/2011/GEFOR/SUINF, datado de 27/09/2011, que nio existe Obice, por parte
daquela geréncia, para a aprovagdo do Reajuste da Tarifa Basica de Pedagio da concessiondria
Concepa.

18 de 20

)



Agéncia Nacional de

‘ ;!A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacéo e Qutorga da Exploracao de Rodovias

65. O mesmo se repete com a Geréncia de Engenharia e Investimentos em Rodovias -
GEINV/SUINF que, em resposta ao Memorando 110/2011/GEROR/SUINF, de 16/9/2011, por
meio do Memorando 791/2011/GEINV/SUINF, de 21/09/2011, informa que nio existe 6bice, por
parte desta geréncia, para a aprovagao do Reajuste da Tarifa Basica de Pedédgio da concessiondria.

66. A Geréncia de Regulagdo e Outorga da Exploragdo de Rodovias — GEROR, por meio da
Nota Técnica 043/GEROR/SUINF/2011, de 12/03/2010, aprova a prestacdo de contas dos Recursos
para o Desenvolvimento Tecnolégico (RDT) da Concessiondria da Rodovia Osério — Porto Alegre
S.A referente ao ano de 2010, dado que o valor efetivamente utilizado pela Concessiondria foi
inferior a verba prevista para o item neste ano.

67.  Quanto a regularidade da concessiondria com relagdo aos seguros e garantia de execugio
contratual, informamos o recebimento em 18/08/2011, dos Certificados de Renovacdo de Seguros
de Responsabilidade Civil, Riscos de Engenharia e Riscos Operacionais, essa ultima incluindo
Perda de Receita Bruta, todas com vigéncia de 18/9/2011 a 18/9/2012, contratadas junto a
seguradora Cia Seguros Itali, encaminhadas por meio de correio eletrénico. Conforme a Resolugéo
n° 2.650, de 29/04/2008, a concessiondria tem prazo até 18/11/2011 para enviar as apdlices de
seguro, quando esta geréncia poder4 realizar a andlise das mesmas.

6. Conclusao

68. Conforme exposto, a presente andlise trata do reajuste, da 2* Revisdo Extraordindria e
da 22* Revisao Ordindria da Tarifa Béasica de Ped4dgio do Contrato de Concessdo celebrado com a
Concessionaria da Rodovia Osério — Porto Alegre S.A. — CONCEPA.

69. O processo de reajuste indicou o percentual de 3,04 % (trés inteiros e quatro centésimos por
cento), correspondente & variagdo dos indices relativos aos principais componentes de custos,
considerados na formacao do valor da TARIFA BASICA DE PEDAGIO, com vista A recomposicio
tarifaria.

70. Concomitantemente ao processo de reajuste, a ANTT estd efetuando com base nas
Resoluctes 1.187/2005/ANTT e 675/2004/ANTT, em especial ao disposto no art. 2° desta, a 2°
Revisdo Extraordindria e a 22* Revisao Ordindria, respectivamente, na Tarifa Bésica de Ped4gio do
Contrato de Concessdo da Concessiondria da Rodovia Osério — Porto Alegre S.A., com elevacgao
desta de R$ 1,96327 para R$ 2,05306, com acréscimo de 4,57% (quatro inteiros e cinquenta e sete
centésimos por cento).

71. O efeito conjugado, antes da aplicacdo do critério de aproximac@o, destas revisoes e do
reajuste anual na Tarifa Basica de Peddgio reajustada, resulta em acréscimo de 7,76% (sete inteiros



Agéncia Nacional de

A N TT Transportes Terrestres

Superintendéncia de Exploracao de Infraestrutura Rodoviaria
Geréncia de Regulacao e Outorga da Exploracaoc de Rodovias

e setenta e seis centésimos por cento), que reduz-se a: 6,67% (seis inteiros € sessenta e sete
centésimos por cento), apds a aproximacao, nas Pracas de Peddgio P1 — Santo Antonio da Patrulha e
P3 — Eldorado do Sul; e aumenta para 8,11% (oito inteiros e onze centésimos por cento) na Praga de
Pedédgio P2 — Gravatai. Em P1 e P3, a tarifa de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos) aumenta
para R$ 8,00 (oito reais). As revisdes e o reajuste acarretam ainda na majoracao de R$ 3,70 (trés
reais e setenta centavos) para a R$ 4,00 (quatro reais) na Tarifa Bésica de Pedédgio reajustada da
Praca P2 — Gravatai da Rodovia BR-290/RS, Trecho Osoério — Porto Alegre.

72. Em razdo do exposto, submete-se ao exame da diretoria da ANTT os procedimentos
adotados para a concessdo do reajuste, da 2* Revisdo Extraordindria e da 22° Revisao Ordindria da
Tarifa Basica de Peddgio do Contrato de Concessiao PG-016/97-00, com vigéncia a partir de 26 de
outubro de 2011.



